/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2026/PPGE AO EDITAL Nº 04/2026/PPGE

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE – FURB PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS DO PROGRAMA DE

DEMANDA SOCIAL - CAPES E BOLSA DE GRATUIDADE FURB

AOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade Regional de

Blumenau, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital 04/2026/PPGE -

Processo Seletivo para a concessão de Bolsas de estudo do Programa de Demanda Social da CAPES

e Bolsa Gratuidade FURB aos cursos de Mestrado e Doutorado

1. Do item DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DOS BOLSISTAS mantém-se

inalterado a alínea “b”.

1.1 Os candidatos classificados no presente edital comprometem-se a:

b) residir no Estado de Santa Catarina no período de vigência da bolsa;

2. Do ANEXO A – Condições e especificidades das bolsas de estudos RETIFICA-

SE o item valor da bolsa e vigência para a seguinte redação:

Valor da bolsa e vigência: O valor da bolsa é depositado em conta corrente do estudante (não poderá ser

conta poupança nem conta conjunta), obrigatoriamente no Banco do Brasil, mais isenção da mensalidade. A

vigência é de 12 meses, podendo ser prorrogada.

Blumenau, 02 de março do 2026.

Prof.ª Dr.ª Juliana de Mello Moraes

Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Educação.